2020年 3月 24日

株式会社毎日放送

各 位

映像’1９「使い捨て異邦人～苦悩する外国人労働者たち」

坂田記念ジャーナリズム賞 第２部門特別賞を受賞

第 27回坂田記念ジャーナリズム賞において、当社が製作・放送したテレビドキュメンタリー

「映像’19 使い捨て異邦人～苦悩する外国人労働者たち」が、第 2部門放送の部（国際交流・

国際貢献報道）で特別賞を受賞しました。

坂田記念ジャーナリズム賞は、新聞・放送の報道を通じて関西の文化発展に貢献した故坂田勝

郎氏の遺志を継承するために発足した (公財) 坂田記念ジャーナリズム振興財団が、関西を拠点

にした優れた報道活動を顕彰するものです。受賞番組の概要は下記の通りです。

記

〔番組概要〕

番組名： 映像′19 使い捨て異邦人～苦悩する外国人労働者たち

放送日時： 2019年 3月 31日（日）24:50～25:50

スタッフ： プロデューサー 奥田雅治（報道局ドキュメンタリー報道部）

ディレクター  和田浩 （報道局ドキュメンタリー報道部）

 日本で働く外国人の数は 146万人を越え、日本で働く 45人に 1人は外国人となった。だが国

は、労働力不足の日本でさらに外国人労働者を増やそうと、2018年 12月に出入国管理法改正法

を成立させ、新たに在留資格「特定技能」の運用方針を決定した。しかしその過程で十分な議論

が尽くされたとは言えず、4月からの施行に不安の声も上がっている。特に懸念されるのが、今

まで日本で働いてきた外国人労働者たちの問題が置き去りにされたままであることだ。この問題

を解決することなく、より多くの外国人労働者を受け入れて、同じような問題が起きないのか。

番組では大きな曲がり角を迎えた外国人労働者の負の部分を浮き彫りにし、拙速に過ぎる政策の

問題点を考える。

以上

本件問い合わせ先：広報部 06-6359-1123㈹